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                                          UNIVERSITETI I MJEKËSISË TIRANË 

                                                      NJËSIA E PROKURIMIT 

 

Nr. ______prot.                                             Tiranë, më ___.___.2024 

 
 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 
                                                                                                                                                                      

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Shërbim analizash për realizimin e projektit ”Indetifikim i faktorëve 

tradicionalë dhe jo tradicionalë të rrezikut kardiovaskular në sëmundjen Renale Kronike” 

REF-21894-09-27-2024 

                                                                                                                                                                       

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT(CPV): Shërbime të 

analizave të gjakut- 85111810‐1 

Shërbime analizash mjekësore-85148000‐8 

                                                                                                                                                              

VLERA E FONDIT LIMIT: 1,495,600 (një milion e katërqind e nëntëdhjetë e pesë mijë e 

gjashtëqind) Lekë përjashtuar TVSH 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar me Ligjin 

16/2024 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin Nr. 162/2020 “Per prokurimin publik”, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, të ndryshuar  autoriteti kontraktor Universiteti i Mjekësisë Tiranë ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

c. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1; 

d. Lista e çmimeve të shërbimeve sipas Shtojcës 2. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP  i ndryshuar me Ligjin 

16/2024 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin Nr. 162/2020 “Per prokurimin publik”, nenit 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar me 

Vendimin nr. 498, datë 1.8.2024 "Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin nr. 285, datë 19.5.2021, 

të këshillit të ministrave, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 
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a. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 29 te VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar me Vendimin nr. 498, datë 1.8.2024 "Për disa shtesa 

dhe ndryshime në vendimin nr. 285, datë 19.5.2021, të këshillit të ministrave, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, ne te cilen eshte e parashikuar se: 1. Oferta ekonomike përmban 

vlerën ekonomike pa TVSH. 2. Operatori ekonomik duhet të hartojë në mënyrë të pavarur, ofertën 

ekonomike. 

 

b. Lista e cmimeve te artikujve, sipas Shtojces 2; 

 

Argumentimi:Kjo shtojce eshte pjese e setit te dokumenteve standarte te tenderit per proceduren e 

prokurimit te sipercituara. 

 

c. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10; 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos me mbeshtetje ne nenin 76 të Ligjit nr. 162/2020“Për Prokurimin 

Publik” i ndryshuar me Ligjin 16/2024 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin Nr. 162/2020 “Per 

prokurimin publik”, dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave te 

Prokurimit Publik”, i ndryshuar me Vendimin nr. 498, datë 1.8.2024 "Për disa shtesa dhe ndryshime 

në vendimin nr. 285, datë 19.5.2021, të këshillit të ministrave, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” në të cilën është e përcaktuar se: 1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së i ndryshuar me Ligjin 16/2024 “Per disa 

shtesa dhe ndryshime ne ligjin Nr. 162/2020 “Per prokurimin publik”, dhe nё kёto rregulla.” 

ç. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83 Ligjin nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik” i ndryshuar me Ligjin 16/2024 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin Nr. 162/2020 “Per 

prokurimin publik”, ne te cilen eshte e parashikuar se: Pika 1 Neni 83: Autoriteti kontraktor duhet të 

kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, 

me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël. Pika 2 Neni 83: Autoriteti ose enti 

kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit:a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e 

cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të kontratës;b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e 

sigurimit të ofertës, si dhe ne nenin 30 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave 

te Prokurimit Publik” i ndryshuar me Vendimin nr. 498, datë 1.8.2024 "Për disa shtesa dhe ndryshime 

në vendimin nr. 285, datë 19.5.2021, të këshillit të ministrave, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”. 

______________________________________________________________________________ 

Kriteret e mësipërme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari përmbledhës i 

vetdeklarimit” dhe Neni 83 “Sigurimi i ofertës”, të Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” 

si dhe në mbështetje të nenit 30, pika 1, të VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar: citojmë Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet 

të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të 

prokurimit, me  përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, Neni 82, i LPP “1. 
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Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoritetet ose entet kontraktore 

pranojnë si provë paraprake në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë 

të treta, formularin përmbledhës të vetdeklarimit, sipas parashikimeve të këtij ligji. Përmbajtja e 

këtij formulari përcaktohet në rregullat e prokurimit publik”. 
 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Referuar pikës 1 të shtojcës 9, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të 

pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim të 

subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 10. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP i ndryshuar me 

Ligjin 16/2024 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin Nr. 162/2020 “Per prokurimin publik”, 

nenit 41, pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar me Vendimin nr. 498, datë 1.8.2024 "Për disa shtesa dhe ndryshime në 

vendimin nr. 285, datë 19.5.2021, të këshillit të ministrave, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” si dhe shtojcës 8 të DST-së. 

 

2.3 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

2.3.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2021, 2022, 2023 ku vlera e xhiros minimale vjetore 

për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 20% e vlerës së 

parashikuar të kontratës. Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur 

nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së 

kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe nenin 77, pika 3, të LPP i ndryshuar me Ligjin 16/2024 “Per disa shtesa dhe 

ndryshime ne ligjin Nr. 162/2020 “Per prokurimin publik”, si dhe nenin 43, pika 2/c, neni 55 pika 

4 gërma b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik i 

ndryshuar me Vendimin nr. 498, datë 1.8.2024 "Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin nr. 285, 

datë 19.5.2021, të këshillit të ministrave, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: “ Vlera e xhiros minimale vjetore që u 

kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

.... 40 % të vlerës së parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar”. 

Kjo procedurë është nën kufirin e ulët monetar dhe për këtë arsye, vlera e xhiros minimale të kërkuar, 

është brenda kufirit të parashikuar në dispozitat ligjore të sipërcituara.... 

 Si dhe neni 55/4........” Në këtë lloj procedure prokurimi, autoritetet kontraktore duhet të mbajnë në 

konsideratë të përcaktojnë kritere të thjeshtuara pranimi, me qëllim nxitjen e pjesëmarrjes së bisnesit 

të vogël dhe të mesëm. 

Kërkesat ekonomike financiare duhet të kërkohen në raport me objektin e prokurimit, duke marrë në 

konsideratë që plotësimi i këtyre kërkesave mund të bëhet vetëm me paraqitjen e xhiros vjetore të 

realizuar nga operatorët ekonomikë. Vlera e xhiros së kërkuar në këtë lloj procedure prokurimi nuk 

mund të tejkalojë 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, sipas parashikimeve në nenin 43, të 

këtyre rregullave.” 
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Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

nenin 43, pika 2/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, si dhe në legjislacionin e fushës ne fuqi, përkatësisht në Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 

"Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e 

detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës 

elektronike", si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi 

të ardhurat", i ndryshuar. Kërkesa e mësipërme konsiderohet e përmbushur nëse vlera e xhiros 

minimale për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare, është jo më e vogël 

se vlera e parashikuar e kontratës që prokurohet.  

Në çdo rast, kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare do të konsiderohet e përmbushur nëse 

operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga 

autoriteti/enti kontraktor. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

 

2.3.2 Për të provuar përvojën e mëparshme, Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për 

realizimin me sukses të një ose disa kontratave për shërbimet e mëparshme, të ngjashme, të kryera 

gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të vogël se 15 % 

të vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, 

nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) Si dëshmi për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

b) Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet 

tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar me Ligjin 16/2024 “Per disa shtesa dhe ndryshime 

ne ligjin Nr. 162/2020 “Per prokurimin publik”,  dhe nenit 41, pika 3 dhe neni 55 pika 4 gërma b), të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” ......Për kontratat 

e mallrave dhe shërbimeve vlera totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 20% të 

vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tri viteve të fundit, nga 

data e shpalljes së njoftimit të kontratës.  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme 

për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne 

vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin 

e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të vlerës të 

përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe i shërben AK për të treguar se ofertuesit me 

kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që prokurohet, në vlerë jo më të 

vogël se 20 % të fondit limit, në afat, me cilësi dhe rrit besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi 
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në treg. Përvoja e ngjashme konsiderohet si kriter thelbësor dhe si rrjedhim operatorët ekonomikë 

duhet të paraqesin dëshmi të tilla si referenca/fatura tatimore, për të provuar kryerjen e tyre qoftë 

me sektorin privat dhe atë publik. 

Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine teknike 

te OE ofertues, nepermjet pervojave te duhura, qe jane ne perpjesetim me natyren e objektit te 

prokurimit dhe qe ka aftesine e duhur per zbatimin e kontrates sic eshte parashikuar nga AK. 

 

2.3.3  Operatori ekonomik duhet të paraqesë, ISO 15189 ose ekuivalente të tij, me objekt aktiviteti 

te certifikates në përputhje me objektin e prokurimit, lëshuar nga nje organ i vleresimit te 

konformitetitit akredituar nga organizmi kombetar i akreditimit ose nga organizma nderkombetare 

akreditues, te njohur nga Republika e Shqiperise. Çertifikata duhet të jetë e vlefshme në kohën e 

zhvillimit të tenderit. 

 

Argumentimi: Ky kriter i percaktuar ne piken 1) eshte vendosur ne perputhje me piken 1 te nenit 79 

te Ligjit nr.162/2020 ”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te percaktuar se: 1. Autoriteti ose 

enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikatatë lëshuar nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Kjo dispozitë zbatohet edhe kur 

kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të ofertuesit. Ky kriter gjen mbeshtetje ne 

piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” 

ku percaktohet se: 1. Autoriteti/entikontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikatatë 

lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit 

ose organisma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë 

të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit. 

Ky standard është kërkuar nga AK pasi përcakton kërkesat për cilësinë dhe kompetencën në 

laboratorët mjekësorë. Standardi është i zbatueshëm për laboratorët mjekësorë në zhvillimin e 

sistemeve të tyre të menaxhimit dhe vlerësimin e kompetencave të  laboratorëve. Ai është gjithashtu 

i zbatueshëm për konfirmimin ose njohjen e kompetencës së laboratorëve mjekësorë nga përdoruesit 

e laboratorit, autoritetet rregullatore dhe organet e akreditimit. 

 

ISO 15189/ekuivalent, Akreditimi i Laboratorit Mjekësor është i rëndësishëm për disa arsye. Para së 

gjithash, ai ndihmon për të siguruar që laboratorët mjekësorë ofrojnë shërbime të sakta dhe të 

besueshme të testimit laboratorik për pacientët dhe ofruesit e kujdesit shëndetësor. Akreditimi 

ndihmon për të siguruar që laboratorët mjekësorë po ndjekin standardet e vendosura dhe praktikat më 

të mira në testimin laboratorik, dhe se ata kanë burimet e nevojshme, duke përfshirë personelin e 

kualifikuar, pajisjet e duhura dhe sistemet e menaxhimit të cilësisë, për të mbështetur testimin e 

besueshëm laboratorik. 

Përveç kësaj, akreditimi i laboratorit mjekësor ISO 15189/ekuivalent ndihmon gjithashtu për të 

siguruar që laboratorët mjekësorë po përmbushin detyrimet e tyre ligjore dhe etike ndaj pacientëve 

dhe ofruesve të kujdesit shëndetësor. Akreditimi mund të ndihmojë në rritjen e reputacionit dhe 
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pozitës së laboratorëve mjekësorë brenda komunitetit të kujdesit shëndetësor, gjë që mund të jetë e 

rëndësishme për tërheqjen e pacientëve dhe ofruesve të kujdesit shëndetësor. 

2.4 Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim: 

 

2.4.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një vetëdeklaratë që përmbush kriteret si më poshtë:  
 

 Laboratori mjekesor duhet ti ofroje te tre testet laboratorike te kerkuara (Homocisteine, IL.6. 

ADMA) 

 Laboratori mjekesor qe ofron te tre testet e mesiperme laboratorike duhet te jete Laborator Biokimik 

Klinik. 

 Laboratori mjekesor Biokimik Klinik qe ofron testin duhet te jete i akredituar sipas ISO 

15189/ekuivalent. 

  Laboratori mjekesor biokimik klinik ofron tubin/tubat e pershtatshem per te marre kampionin e 

gjakut per cdo pacient te perfshire ne studim. 

  Laboratori mjekesor perkates ofron procedurat / udhezuesit standarte te kerkuara prej tij per 

pergatitjen e pacientit, marrjen e mostres biologjike te gjakut, ruajtjen dhe trasportin e saj drejt 

laboratorit mjekesor qe ofron testin laboratorik. 

 Laboratori mjekesor siguron transportin e mostres biologjike nga vend i marrjes te mostres drejt 

laboratoit mjekesor qe ofron testin laboratorik.  

 Laboratori mjekesor siguron realizimin e testit dhe ofrimin e pergjigjes laboratorike brenda10 diteve 

pune nga marrja ne dorezim e mostres biologjike prej tij. 

 Cdo flete pergjigje duhet te ofroje vlerat referente bazuar ne moshe, seks etj ne zbatim te kerkesave 

te standarit ISO 15189/ekuivalent. 

  Cdo flete pergjigje duhet te kete validim mjekesor nga drejtuesi i laboratorit biokimik klinik sipas 

standartit ISO 15189/ekuivalent dhe legjislacionit ne fuqi. 

 

Argumentim: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në nenet 36 dhe 77, të ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar me Ligjin 16/2024 “Per disa shtesa dhe ndryshime 

ne ligjin Nr. 162/2020 “Per prokurimin publik”, dhe nenit 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të garantojnë AK se OE do të ekzekutojë me sukses të kontratës. 

 

Vetëdeklarata është kërkuar për ti dhënë sigurinë AK që OE ofertues të garantojë kryerjen e shërbimit 

sipas kërkesave të AK-së 

 

(Shënim: Autoriteti/enti kontraktor, në varësi të natyrës së  objektit të prokurimit, mund të përcaktojë 

kritere të tjera të vecanta,  të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës, 

duke argumentuar teknikisht dhe ligjërisht çdo kriter, duke përcaktuar, sipas rastit, aktin 

ligjor/nënligjor që parashikon domosdoshmërinë e kriterit në fjalë). 

 

 

 

Argumentimi i specifikimeve teknike dhe termave të referencës: 

- Specifikimet teknike janë hartuar nga drejtuesi i projektit me kërkesës me Nr. nr.895/14 prot., datë 

02.02.2024, nr. 895/14 prot., datë 02.02.2024 dhe kërkesës së rishikuar me nr.565/18 prot., datë 
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29.05.2024, bashkëlidhur kërkesës dhe specifikimet teknike me miratimin nga AKKSHI , ardhur 

nga drejtuesi i projektit, kërkesë realizimin e projektit me objekt: “Shërbim analizash për 

realizimin e projektit ”Indetifikim i faktorëve tradicionalë dhe jo tradicionalë të rrezikut 

kardiovaskular në sëmundjen Renale Kronike Specifikimet teknike, /termave të referencave, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 41, pika 1, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,  i ndryshuar 

me Vendimin nr. 498, datë 1.8.2024 "Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin nr. 285, datë 

19.5.2021, të këshillit të ministrave, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 
 

Shërbimi që kërkohet: 
 

Emri i Analizës 

(Testit 

Laboratorik) Njësia 

Numri i 

Individëve                      Kërkesa Teknike 

Analizë 

Homocisteinemia 

Analizë për 

Individ  100 

 Analiza (testi laboratorik) realizohet ne Serum/Plazem. 

 Testi laboratorik per tu realizuar duhet te kerkoje jo me 

shume se 0,7 ml serum/plazem. 

 Pergjigja  e rezultatit ofrohet jo me vone se 10 dite pune 

nga dita e dorezimit te mostres ne laboratorin mjekesor 

per testim. 

 

Analizë IL-6 

Analizë për 

Individ 100 

 Analiza (testi laboratorik) realizohet ne Serum/Plazem. 

 Testi laboratorik per tu realizuar duhet te kerkoje jo me 

shume se 0,7 ml serum/plazem.  

 Pergjigja  e rezultatit ofrohet jo me vone se 10 dite pune 

nga dita e dorezimit te mostres ne laboratorin mjekesor 

per testim 

 

Analizë 

Dimirtilarginina 

asimetrike 

(ADMA) 

Analizë për 

Individ 51 

 Analiza (testi laboratorik) realizohet ne Serum/Plazem. 

 Testi laboratorik per tu realizuar duhet te kerkoje jo me 

shume se 0,7 ml serum/plazem. 

 Pergjigja  e rezultatit ofrohet jo me vone se 10 dite pune 

nga dita e dorezimit te mostres ne laboratorin mjekesor 

per testim. 

 

 

 Laboratori mjekesor duhet ti ofroje te tre testet laboratorike te kerkuara (Homocisteine, IL.6. 

ADMA) 

 Laboratori mjekesor qe ofron te tre testet e mesiperme laboratorike duhet te jete Laborator Biokimik 

Klinik. 

 Laboratori mjekesor Biokimik Klinik qe ofron testin duhet te jete i akredituar sipas ISO 

15189/ekuivalent. 

  Laboratori mjekesor biokimik klinik ofron tubin/tubat e pershtatshem per te marre kampionin e 

gjakut per cdo pacient te perfshire ne studim. 
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  Laboratori mjekesor perkates ofron procedurat / udhezuesit standarte te kerkuara prej tij per 

pergatitjen e pacientit, marrjen e mostres biologjike te gjakut, ruajtjen dhe trasportin e saj drejt 

laboratorit mjekesor qe ofron testin laboratorik. 

 Laboratori mjekesor siguron transportin e mostres biologjike nga vend i marrjes te mostres drejt 

laboratoit mjekesor qe ofron testin laboratorik.  

 Laboratori mjekesor siguron realizimin e testit dhe ofrimin e pergjigjes laboratorike brenda10 diteve 

pune nga marrja ne dorezim e mostres biologjike prej tij. 

 Cdo flete pergjigje duhet te ofroje vlerat referente bazuar ne moshe, seks etj ne zbatim te kerkesave 

te standarit ISO 15189/ekuivalent. 

  Cdo flete pergjigje duhet te kete validim mjekesor nga drejtuesi i laboratorit biokimik klinik sipas 

standartit ISO 15189/ekuivalent dhe legjislacionit ne fuqi. 

 

Afatet e ekzekutimit:   

- Projekti në total do të përfundojë brenda 80 ditëve nga dita e lidhjes së kontratës. 

- Pergjigja  e rezultatit do të jetë jo me vone se 10 dite pune nga dita e dorezimit te mostres ne 

laboratorin mjekesor per testim. 

 

 

NJËSIA E PROKURIMIT: 
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